
Vejledning til katastrofepuljen 
 

 

Generelt 
Formålet med katastrofehjælpspuljen er at yde økonomisk hjælp til fiskere, fangere og udøvere af 

erhvervsmæssigt landbrug, hvis erhvervsindtægt med kort varsel fuldt ud eller i meget væsentligt omfang 

bortfalder grundet forhold relateret til de globale klimaforandringer. 

Ved katastrofelignende forhold forstås situationer, som opstår pludseligt og uforudsigeligt og som samtidig 

har et ikke ubetydeligt omfang. Det er alene Naalakkersuisut med Finans- og Skatteudvalgets godkendelse 

der definerer, hvornår hændelser kan betragtes som katastrofelignende forhold, samt hvornår der 

udbetales midler fra katastrofehjælpspuljen. I en aktuel katastrofesituation, vil det fremgå af en specifik 

pressemeddelelse, hvilke områder der er er berørt, og hvem der kan ansøge om økonomisk støtte.  

Katastrofehjælpen dækker alene ekstraordinære situationer, som ikke i forvejen er omfattet af andre 

regelsæt. Der vil ikke kunne udbetales støtte til borgere, som ville kunne have undgået at lide tab ved at 

tegne hvad der ud fra en almindelig branchestandard må anses som sædvanlige forsikringer knyttet til det 

pågældende erhverv, men har undladt dette.   

Støtte ydes efter vurdering af konkret og individuel ansøgning. 
 

Betingelser 
Der kan ydes økonomisk støtte fra katastrofehjælpspuljen hvis:  

1. Din erhvervsindtægt bortfalder pga. katastrofelignende forhold. 
2. Naalakkersuisut med Finans- og Skatteudvalgets godkendelse via. en pressemeddelelse vurderer at 

et katastrofelignende forhold er opstået.  
3. Du er fisker, fanger eller udøver af erhvervsmæssigt landbrug. 
4. Dit erhvervsmæssige arbejdsområde er identisk med katastrofeområdet. 
5. Din forsikring ikke dækker.  
6. Der ikke er mulighed for at anvende andre støtte/ tilskudsordninger i kommunerne og Selvstyret 

 
 
Der kan ansøges om tabt arbejdsfortjeneste samt mistet indtjening til de katastroferamte erhvervsmæssige 
områder. 

 

Takster 
Puljen indeholder 1 mio. kr. som vil blive fordelt løbende, såfremt en eller flere katastrofer opstår, og indtil 
puljen er opbrugt.  
 
Beløbsstørrelsen for støtten vurderes ud fra en konkret og individuel ansøgning.  

 



Ansøgning 
Vil du søge om Katastrofehjælp, skal du udfylde et ansøgningsskema. Ansøgningen sendes til 

esu@nanoq.gl,  ESU-afdelingen i Departementet for Fiskeri og Fangst. 

Du kan også få ansøgningsskemaet på dit lokale servicecenter, i Departementet for Fiskeri og Fangst eller 

hos konsulenten for Savaatillit Peqatigiit Suleqatigiissut (SPS). 

 

 

Klage  
Har du fået afslag på en ansøgning om ESU, kan du klage hvis: 

 
Du mener at afslaget er givet på et forkert grundlag 
Du mener at der er kommet nye informationer, som vedrører din ansøgning 
 
Du skal klage skriftligt senest 14 dage, efter du har fået afslag. Klagen skal sendes til Departementet for 
Fiskeri og Fangst 
 
Husk at begrunde din klage. 
 
Du får svar, når din klage er blevet behandlet. 
 
Er du ikke tilfreds med Departementets afgørelse, kan du forelægge sagen for Ombudsmanden. 

 
Bilag: ansøgningsskema 
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